

**KONSULTANT WOJEWÓDZKI W DZIEDZINIE PIELĘGNIARSTWA
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO**

mgr Alicja Nowak

Ośrodek Kształcenia Podyplomowego Pielęgniarek i Położnych ul. 1 Maja 1, 39 –400 Tarnobrzeg
tel./fax: (015) 823-23-23 e-mail: nalicja@interia.pl

**Opinia w sprawie podawania, przez pielęgniarki rodzinne
w domu pacjenta, leku Zinacef**

Zinacef *Cefuroximum* jest bakteriobójczym antybiotykiem cefalosporynowym drugiej generacji o szerokim spektrum działania przeciwko bakteriom Gram-dodatnim i Gram – ujemnym, włącznie ze szczepami wytwarzającymi beta-laktamazy(ATC:J 01 DA).

W przeciwwskazaniach do jego stosowania uwzględniono nadwrażliwość na antybiotyki cefalosporynowe.

W ostrzeżeniach specjalnych i zalecanych środkach ostrożności uwzględniono zachowanie szczególnej ostrożności podczas podawania cefuroksymu pacjentom, u których wystąpiły reakcje alergiczne na penicyliny lub inne antybiotyki β-laktamowe.

Ponadto cefalosporyny, podobnie jak wszystkie antybiotyki o szerokim zakresie działania, mogą powodować rzekomobłoniaste zapalenie jelit. Pielęgniarka podająca lek powinna prowadzić obserwację w tym kierunku i w każdym przypadku wystąpienia biegunki w okresie podawania leku, niezależnie od przyczyny, powinna powiadomić lekarza.

Przed rozpoczęciem podawania leku powinna szczegółowo zapoznać się z ulotką dołączoną do opakowania z lekiem.

W celu właściwej prewencji przed wystąpieniem reakcji anafilaktycznej na podawany lek, zawsze powinna być zaopatrzona w zestaw leków przeciwwstrząsowych a razie wystąpienia objawów wskazujących na reakcję anafilaktyczną u pacjenta, postępować zgodnie z ustalonym standardem .

Wykaz produktów leczniczych wchodzących w skład zestawu przeciwwstrząsowego ratującego życie pacjenta, które mogą być podawane przez pielęgniarkę położną reguluje rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 16.12.2002r. (Dz. U. Nr 236 poz. 2000)

Jeśli lek zlecony jest u dziecka poniżej 3 miesiąca życia z wskazaniem wykonania go w domu pacjenta , powinna odmówić jego wykonania , zgodnie z opinią Konsultanta Krajowego w dziedzinie pediatrii , Pani doc. Dr hab. med. Anny Dobrzyńskiej w sprawie zlecenia przez lekarzy rodzinnych do wykonania w domu, wstrzyknięć dożylnych bądź domięśniowych antybiotyków – u dzieci do 3 miesiąca życia.

Odmowę powinna złożyć na piśmie wraz z uzasadnieniem.

Podstawą prawną do odmowy wykonania zlecenia jest (rozdz.4 art. 22 pkt 5 ustawy o zawodach pielęgniarki i położnej z dnia 5 lipca 1996 z późniejszymi zmianami (tekst jednolity Dz. U. Nr 57 poz. 602 z maja 2001r)

Rzeszów 12.09.20007

*Konsultant Wojewódzki
w dziedzinie pielęgniarstwa*

Alicja Nowak



Start Nasza Izba Aktualności Galeria Kontakt

SKŁADKI

KSZTAŁCENIE

POMOC MATERIALNA

PRAWO

OŚRODEK INFOR. - EDUKACYJNY

BIBLIOTEKA I WYDAWNICTWA

KONSULTACJI

Lista konsultantów

Opinie, stanowiska, zalecenia

KALENDARIUM

Wnioski do pobrania



Pielęgniarki w UE



OGŁOSZENIA

oferty pracy, oferty wydawnictw



bip biuletyn informacji publicznej



Podawanie leku Biodacyna



OPINIA KONSULTANTA WOJEWÓDZKIEGO

W DZIEDZINIE PIELĘGNIARSTWA

w sprawie podawania, przez pielęgniarki rodzinne w domu pacjenta, leku Biodacyna

Lek Biodacyna zawiera antybiotyk amikacynę z grupy aminoglikozydów. Lek ten przeznaczony jest do leczenia ciężkich zakażeń bakteryjnych, które leczy się w szpitalu. Lek może być stosowany wyłącznie na podstawie pisemnego zlecenia i pod nadzorem lekarza. Podczas stosowania leku należy zachować szczególną ostrożność, lek podawać ściśle według zlecenia lekarza i stale monitorować stan pacjenta. Przy niewłaściwym stosowaniu leku u pacjenta można doprowadzić do ciężkich zaburzeń układu moczowego i (lub) zaburzenia słuchu i równowagi, a nawet utratę słuchu. Podczas stosowania mogą wystąpić następujące działania niepożądane:

- Nefrotoksyczność - działanie uszkadzające nerki
- Neurotoksyczność - porażenie nerwów
- Ototoksyczność - działanie uszkadzające słuch

Przed rozpoczęciem leczenia pacjent powinien mieć zbadaną czynność nerek i słuch.

W czasie leczenia pacjent musi być właściwie nawodniony: podawanie większej ilości płynów do picia, może być konieczna kroplówka uzupełniająca płyny. W czasie leczenia należy systematycznie kontrolować czynność nerek i słuch. Należy wdrożyć ciągłą obserwację pacjenta w kierunku wystąpienia innych niepożądanych odczynów:

W przypadku wystąpienia następujących objawów:

- szumy uszne, zawroty głowy, pogorszenie słuchu,
- zmniejszenie ilości wydalanego moczu lub zatrzymania moczu,
- trudności w oddychaniu,
- dolegliwości skórne, wysypka
- inne niepokojące objawy

należy natychmiast powiadomić o tym lekarza.

Pacjent leczony Biodacyną powinien mieć założoną dodatkową dokumentację tj. kartę obserwacji pacjenta lub w indywidualnej karcie pielęgnacji pacjenta powinny być dokonywane wpisy wynikające z obserwacji pacjenta pod kątem występowania niepożądanych objawów.

Ze względu na powyższe podawanie leku przez pielęgniarkę rodzinną w domu pacjenta jest niewskazane. Pielęgniarka rodzinna nie jest w stanie prowadzić bieżącej obserwacji pacjenta i monitorować, w sposób ciągły, jego stanu zdrowia. Ze względu na powyższe może odmówić podawania leku w warunkach domowych.

Odmowę powinna złożyć na piśmie wraz z uzasadnieniem.

Podstawą prawną do odmowy wykonania zlecenia jest (rozdz.4 art. 22 pkt 5 ustawy o zawodach pielęgniarstwa i położniczego z dnia 5 lipca 1996 z późniejszymi zmianami (tekst jednolity Dz. U. Nr 57 poz. 602 z maja 2001r)

Brak jest szczegółowych uregulowań prawnych dotyczących podawania, przez pielęgniarki rodzinne w domu pacjenta, leków silnie działających, mogących wywołać niepożądane objawy zagrażające zdrowiu pacjenta.

Rzeszów 10.09.2007

Konsultant Wojewódzki w dziedzinie pielęgniarstwa
Alicja Nowak